

Số: /KH-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Giao thông vận tải

Thực hiện Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận,

Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Các hoạt động triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo Kế hoạch số 590/KH-UBND phải cụ thể, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

Xác định nội dung công việc các hoạt động, lộ trình, thời hạn hoàn thành phù hợp với tình hình thực tiễn của Sở Giao thông vận tải và tuân thủ sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải, Tổng cục Đường bộ Việt Nam và Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh.

2. Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, xác định rõ trách nhiệm của từng phòng chuyên môn, đơn vị trong triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Đề án 06.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp với các cơ quan chức năng, thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính các cấp phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Thực hiện kết nối, tích hợp hệ thống xác thực định danh điện tử của Bộ Công an với Cổng Dịch vụ công phục vụ định danh, xác thực, tạo lập tài khoản

điện tử của cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến của ngành Giao thông vận tải.

3. Hoàn thành triển khai dịch vụ công thiết yếu (Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe) bảo đảm thực hiện chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, sử dụng xác thực, chia sẻ dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

4. Thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để làm giàu, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính hiệu quả hơn.

5. Phối hợp xây dựng và triển khai giải pháp hỗ trợ sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để lưu trữ, quản lý các dữ liệu liên quan đến công dân trong trường hợp chưa có cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

6. Rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính các cấp phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

7. Triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về dân cư với CSDL chuyên ngành của Bộ Giao thông vận tải (CSDL giấy phép lái xe, CSDL đăng kiểm phương tiện).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Giao phòng Quản lý vận tải, Trung tâm đăng kiểm 8501S chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, cập nhật tiến độ và triển khai thực hiện nhiệm vụ kết nối CSDL giấy phép lái xe, CSDL đăng kiểm phương tiện với CSDL quốc gia về dân cư; kết nối dịch vụ công cấp, đổi giấy phép lái xe do ngành Giao thông vận tải cấp với CSDL quốc gia về dân cư, kịp thời tham mưu Giám đốc Sở trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, phát triển kinh tế xã hội địa phương.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp phòng chuyên môn thuộc Sở, Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh triển khai thực hiện dịch vụ công thiết yếu về cấp, đổi giấy phép lái xe.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ của mình và nhiệm vụ phân công tại mục III chủ động, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này;

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo theo quy định. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao cho Sở Giao thông vận tải.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị liên quan kịp thời phản ánh về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, tham mưu, đề xuất Giám đốc Sở xem xét điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- WEB Sở;
- Lưu VT. HT

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh